

## یکشنبه 1 فروردین 5 ربیع الثانی 21 مارس

خلافت مستعین عباسی در سال 248 هجری قمری ...



### خلافت مستعین عباسی در سال 248 هجری قمری

پس از درگذشت زود هنگام منتصر بالله عباسی، فرماندهان عالی رتبه نظامی و سیاسی، از جمله "بغای کبیر"، "بغای صغیر"، "اوتامش" و "احمد بن خصیب" و موالیان خلیفه فقید، گرد آمده و با هم به مشورت پرداخته و به "احمد بن محمد بن معتصم"، رضایت داده و وی را شایسته خلافت دانستند. آنان، وی را حاضر ساخته و به "المستعین بالله" ملقب ساختند و ردای خلافت را بر اندامش پوشانیده و با وی بیعت کردند.

مستعین در روز بعد، یعنی در پنجم ربیع الثانی سال 248 قمری، به دارالعامه آمد و از مردم بیعت گرفت. در خلافت او نیز معتز و مؤید، پسران متوکل عباسی مورد خشم دستگاه خلافت قرار گرفته و زندانی گردیدند.

مستعین عباسی، در آغازین روز خلافت خود با اعتراض طرفداران معتز روبرو گردید، که خواهان خلافت معتز پس از مرگ منتصر بودند. آنان به انبار اسلحه خلافت راه پیدا کرده و آن را غارت کردند و با همان سلاح به نبرد پرداختند. سرانجام "بغای صغیر" به همراه سربازانش بر آنان هجوم آورد و با کشتن تعدادی از آنها، غائله را پایان آورد و پایه‌های خلافت مستعین را مستحکم نمود. مستعین عباسی، پس از استقرار در مقام خلافت، "احمد بن خصیب" را به دبیری و "اوتامش" را به وزارت خویش برگزید. اما پس از مدتی بر "احمد بن خصیب" خشمگین شد و دارایی‌اش را مصادره و وی را به اقریطش (کرت) تبعید نمود. اوتامش نیز با دسیسه‌های بغای صغیر و وصیف، به دست مردم خشمگین کشته شد.

در ایام خلافت مستعین، وقایع و حوادث گوناگونی به وقوع پیوست که در منابع تاریخی ثبت و ضبط شده است. سرانجام با توطئه‌های فرماندهان عالی رتبه نظامی و سیاستمداران صاحب نفوذ دستگاه عباسی، مستعین بالله عباسی از خلافت خلع و معتز عباسی به جای وی برگزیده شد. خلافت مستعین، از 5 ربیع الثانی سال 248 تا محرم 252 قمری، حدود سه سال و ده ماه به درازا کشید.

### انتشار نخستین شماره روزنامه فارسی زبان وقایع اتفاقیه در سال 1267 هجری قمری

نخستین شماره روزنامه فارسی زبان وقایع اتفاقیه در سال 1267 هجری قمری منتشر شد. چاپ این روزنامه در سومین سال سلطنت ناصرالدین شاه و به دستور میرزا تقی خان امیرکبیر نخست وزیر باکفایت آن دوره آغاز گردید. مدیریت و سردبیر این روزنامه بر عهده حاج میرزا تذکره چی بود و اخبار آن هم تحت نظارت امیر گردآوری می شد. بهای تک شماره روزنامه وقایع اتفاقیه در سراسر ایران 500 دینار و وجه اشتراك سالیانه آن 24 قرآن بود. مطالبی که در این روزنامه درج می شد اخباری از دارالخلافه اعم از شکارشاه و دید و بازدیدهای او، اعطای القاب و عناوین و صدور فرامین بود. همچنین اخبار جهان و ترجمه مقالات علمی از مطبوعات متعدد اروپا در این روزنامه انتشار می یافت. قابل توجه است که خصوصی در آن درج گردید. 41 شماره از این روزنامه در عصر صدارت امیرکبیر منتشر شده و چهل و نهمین شماره آن حاوی خبر درگذشت این وزیر با کفایت و میهن پرست بود. وقایع اتفاقیه از شماره 472 با نام روزنامه دولت علیه ایران منتشر شد و از آن پس تابع وزارت علوم و تحت نظر این وزارتخانه درآمد. گفتنی است نخستین شماره این روزنامه با عنوان روزنامه اخبار دارالخلافه تهران چاپ و منتشر گردید که در صفحه نخستین آن عبارت یا اسدُ الله الغالب به چشم می خورد. تعداد صفحات این روزنامه از 4 تا 8 صفحه متغیر بود.

### ورود پیروزمندانه ستارخان و باقرخان از سرداران مشروطه به تهران در سال 1328 هجری قمری

ستارخان و باقرخان از سرداران مشروطه که از تبریز به سوی تهران حرکت کرده بودند در سال 1328 هجری قمری با شکوهی بسیار و پیروزمندانه به تهران وارد شدند. پس از ورود به پایتخت، ستارخان و یارانش در پارک اتابک و باقرخان با همراهان خود در عشرت آباد ساکن شدند. این 2 مبارز خستگی ناپذیر ا درخشانترین چهره های جنبش مشروطیت و از قهرمانان ملی این مرز و بوم بشمار می روند. این مبارزین آزادی و آزادیخواهی به هنگام محاصره تبریز در زمان محمد علیشاه با کمک مردم شهر به مدت 11 ماه با مقاومتی کم نظیر از شهر دفاع کرده حملات قشون دولتی را خنثی نمودند. ستارخان ملقب به سردارملی و باقرخان مشهور به سالار ملی در سایه غیرتمندی، دلیری و رشادت خود در نهضت مشروطه مجاهدتهای بسیار کردند نام خود را برای همیشه در برگه زرین از تاریخ این سرزمین ثبت نمودند.

### سالروز مبارزه با پدیده شوم تبعیض نژادی

واژه آپارتاید، آپارتهایت و یا آپارتهیت به معنی جدایی و در اصطلاح مساوی و تبعیض نژادی و راسیسم به معنی نژاد پرستی می باشد، اما امروزه یک واژه بین المللی شده که عملاً به نژاد پرستی، تعصبات ناشی از رنگ پوست و اختلاف طبقاتی در یک جامعه اطلاق می گردد. تبعیض نژادی علیرغم اینکه در دنیای پیشرفته امروز رواج کامل دارد اما از هیچ فلسفه و پایه علمی برخوردار نیست و این را دانش امروز دریافته است. جمهوری اسلامی ایران فعالیت‌های زیادی علیه آپارتاید انجام داد که از بارزترین آنها گشایش دفتر سازمان ((سوآپو)) در تهران بود که به رهبری ((سام نجوما)) رهبر کشور نامبیا که سرسختانه ترین مبارزه علیه آپارتاید را شروع کرده بود می باشد. سرانجام پس از کوشش‌های بسیار در 17 ژوئن 1991 پارلمان آفریقای جنوبی پس از 43 سال قانون آپارتاید را لغو کرد. اقدامات جمهوری اسلامی ایران علیه آپارتاید:

جمهوری اسلامی ایران از همان روزهای اولیه پیروزی انقلاب به دستور مؤ کد حضرت امام خمینی ره بنیانگذار جمهوری اسلامی، با رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی قطع رابطه کرد و صدور نفت به این کشور را ممنوع اعلام داشت و با کشورهای خط مقدم جبهه رابطه سیاسی برقرار کرد، در مجامع بین المللی از مردم مظلوم سیاه آفریقای جنوبی دفاع هم جانبه نمود که بارزترین این اقدامات گشایش دفتر سازمان سوآپو در تهران بود که به رهبری سام نجوما رهبر بوده می باشد. مقامات جمهوری اسلامی ایران در ملاقات‌های خود با سران کشورهای آفریقای همواره وجود آپارتاید در آفریقای جنوبی را یک پدیده منفور و محکوم اعلام داشتند تا سرانجام حکومت نژادپرست آفریقای جنوبی با تلاش‌های جانفرسای نلسون ماندلا رهبر کنگره ملی آفریقا سرنگون شد و دولتی به رهبری وی در آن کشور به وجود آمد و سام نجوما نیز کشور نامبیا را از آپارتاید نجات داد.

آغاز مخالفت های کلنل فضل الله خان آق اولی برای انعقاد قرارداد ننگین 1919 در سال 1299 هجری شمسی کلنل فضل الله خان آق اولی از افسران بلند پایه ژاندرمیری بعد از انعقاد قرارداد ننگین 1919 و تشکیل کمیسیون در ارتش که متضمن تحت الحمایگی ایران بدست انگلیس بود بشدت مخالفت خود را اعلام کرد و ادامه زندگی را برای خود نا ممکن دانست. او همواره استقلال و تمامیت ارضی کشورش را مد نظر داشت و تحت سلطه بیگانه بودن را ننگ می دانست از این رو در کمیسیون که برای مطالعه وضعیت ارتش در تهران تشکیل شد ه بود با توجه به سمتی که داشت بسیار تلاش کرد که افسران ایرانی ارتش شان خود را حفظ کنند و از بیگانه دستور نگیرند؛ اما چون به هدف خود دست نیافت خود را از بین برد. پس از مرگ کلنل کمیسیون یاد شده بی نتیجه تعطیل شد و دولت قوام نیز سقوط کرد.

تبدیل پول ایران از قران به ریال در سال 1311 هجری شمسی واحد پول ایران در سال 1311 هجری شمسی از قران به ریال تبدیل شد و بانک ملی ایران اسکناس‌های جدید در سراسر کشور توزیع کرد. اسکناس بانک ملی در قطعات 5،10،20،100 و 1000 ریالی چاپ می شود.

درگذشت مرتضی محجوبی از هنرمندان عرصه موسیقی در سال 1344 هجری شمسی مرتضی محجوبی از هنر مردان عرصه موسیقی کشور مان و از استادان و نوازنده پیانو در سال 1344 هجری شمسی در شصت و پنج سالگی بدرود حیات گفت اهمیت کار استاد محجوبی در این بود که با ساز غیر ایرانی، موسیقی ایرانی را به زیبایی می نواخت و تأثیر ساز اصیل و ایرانی را در شنوده بجای می گذاشت. محجوبی در آثار خویش همواره کارهای قدما را مد نظر داشت و آنها را بصورت جامع تری ارائه می کرد. استاد محجوبی سالها با رادیو صمیمانه همکاری کرد که آثار جاویدان از این همکاری باقیست.

آغاز عملیات فتح المبین در سال 1361 هجری شمسی عملیات فتح المبین با رمز یا زهرا (س) در سال 1361 هجری شمسی در منطقه عملیاتی غرب دزفول و شوش آغاز شد. در این عملیات نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نیرو های بسیج مردمی و نیروی هوایی با هماهنگی یکدیگر در مقابل دشمن ایستادند. عملیات فتح المبین در آن مقطع خاص ازجنگ تحمیلی اعتبار نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران را در جهان افزایش داد و بار دیگر ناظران سیاسی را در تجدید نظر در ارزیابی های خود درباره ایران اسلامی وادار کرد. در این عملیات ظفرمندانہ ضمن آزاد سازی جادها و ارتفاعات سوق الجیشی، شهرهای دزفول، اندیمشک و شوش از تیر رس دشمن بعثی خارج شد و بیش از 25000 تن از افراد دشمن کشته و 15000 تن اسیر شدند.

تولد &#171؛ یوهان سباستیان» باخ موسیقیدان بزرگ آلمانی در سال 1658 میلادی &#171؛ یوهان سباستیان» باخ موسیقیدان بزرگ آلمانی در این کشور متولد شد . پدر باخ نیز موسیقیدان بود و از نوازندگان دربار بود. خانواده باخ جملگی اهل هنر بویژه موسیقی بودند . او در چنین محیطی پرورش یافت و از نواغ موسیقی جهان شد. از مشهورترین آثار باخ &#171؛ آهنگ غروب، صحرا نشینها و بیا ای مسیح « را می توان بر شمرد .

اعلام رسمی نظام جمهوری پاکستان در سال 1956 میلادی نظام جمهوری پاکستان بطور رسمی اعلام شد و اسکندر میرزا از رجال سیاسی این کشور در سمت نخستین رییس جمهوری پاکستان این مسئولیت را بعهده گرفت . پس ایجاد دو کشور هندوستان و پاکستان در اوت سال 1947 میادی پاکستان بصورت فرمانداری کل اداره می شد اما در چنین روزی پاکستان نظام جمهوری اعلام کرد .

